
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 615 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023230
1D: 4FOE4EAA96474 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE 

~ Santa Cruz dos Milagres e~~ 
RESOLUÇÃO Nº 15/2023 CMDCA 

O Conselho Municipal dos Di reitos da Criança e 

d o Adolescente (CM.DCA), no uso das atribuições 

resolve dispor sobre a Red e de Cuidado e de 

Proteção Social de C rianças e Adolescentes 

Vitimas ou Testemunhas d e Violência e d á 

outras providências. 

C ONSlDERANDO a LEI 13.431/17, que Estabelece o S is te ma de Garantia de direitos d a 

criança e do adolescente vítima ou testemunha de v io lência. 

C ONSIDERANDO que o Decreto 9603/ 18, em seu art. 9°, inc iso II , § !ºdispõe a escuta 

especia lizada dentre os procedimentos possíveis do atendime nto intersetorial; 

C ONSI.DERANDO que o Decreto Presidencia l n .º 9.603/20 18 regulamenta a Lei n.º 

13.43 1/20 17, que estabelece o s istema de garanti as de direito da criança e do adolescente 

vítima o u testemunha de violê ncia, reiterando que a criança e o adolescente são sujeitos de 

direitos e pessoas e m condição peculiar de desenvolvimento, que devem receber p roteção 

integral. 

CONSIDERANDO que o Decreto Presidencial n .º 9.603/20 18, especi fica que o s istema de 

garantia de dire itos intervirá nas si tuações de vio lência contra c ria nças e ad o lescentes com a 

fi na lidade d e mapear as ocorrências d as formas de v io lência e suas particularidades no País. 

CONSID ERANDO que o Decreto Presidencial n.0 9.603/20 18, a firma que é preciso prevenir, 

faze r cessar e evitar a rei teração da v io lência, promovendo o atendimento de cria nças e 

ad o lescentes para minimizar as seque las da v io lênc ia sofrida, bem como para garantir a 

reparação integra l de seus direitos. 

CONSlD ERANOO a Lei 13.43 1/ 17, que defi ne ser a escuta especializada um proced i.menta 

realizado pelos ó rgãos d a red e de proteção nos campos da educação, da saúde, da ass istênc ia 

socia l, da segu rança pública e dos direitos humanos, com o o bjetivo de assegurar o 

acompanhamento da vítima em suas demandas, na perspectiva de superação das 

RUA SÃO NICOLAU, S/N- CENTRO. FONE (89) 3469-118- SANTA CRUZ DOS MILAGRES- PI 
---- - -- --- ------ - -- - -- - -

Jl PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Santa Cruz dos Milagres 
consequ ên c ias da v io lação sofrida, inclusive n o âmbito fami li ar. Deve-se limitar estritamente 

ao necessário para o cumprimento da fi nalidade de proteção. 

CONSIDERANDO q ue nas políticas in tersetoriais é imprescindível que haj a integraçilo dos 

serv iços e o estabelec imento d e fluxo d e atendime nto, sendo que os atend imentos devem ser 

real izados de maneira a rticulada; não havendo a superposição de tarefas; necessária a 

prio ridade na cooperação e ntre os entes; exig indo a fi xação de mecan ismos de 

compartilhamento d as in formações; e a definição do pape l de cada instância/serviço e do 

profissiona l de referência que superv is io nam as a tiv idades. 

R ESOLVE: 

Art. 1 ° - C riar o Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de P roteção Socia l d e 

C ri anças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência. 

A rt. 2° - O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de C ri anças 

e Ado lescentes Vítimas, será composto por: 

1. R e presenta ntes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Karyn lbiap ina de Carvalho Neiva 

Antô n ia da Cruz Lopes de Moura 

D. R epresentantes da Secretaria Municipal d e Educação: 

Anto n io Nelson d a Silva Marques 

Antônio da C ruz da Silva Melo 

[li . R e presentantes da Secretaria Munic ipal da Assistência Social: 

Francsin ara Soares Gomes 

Anto nio da Silva M a rques 

IV. R epresentantes do Conselho Municipal dos Dire itos da Cria nça e do Adolescente: 

Rafaela Anastácia V ie ira Viana 

A n a Pa ula Moura Fé 

V. Representantes do Conselho Tutelar: 

José Rosa de O li ve ira 

Jeová Rodrigues da Silva 

RUA SÃO NICOLAU, 5/N ·CENTRO. FONE (B9) 3469-11B - SANTA CRUZ DOS MILAGRES. PI 
CNPJ: 41.!122.228/0001•29 • Email: prefelturascm@gmaD.com 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE Jl Santa Cruz dos Milagres 
Art. 3 ° - As re uniões do Comitê de Gestão Colegiada da Rede d e C uidado e d e Proteção 

Socia l d e C ri a nças e Adolesce ntes Vi timas, serão fi xas, sempre a última segunda-feira d e cada 

m ês, e sempre q ue necessário. em demais datas. 

Art. 4" -O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de C ui dado e de Proteção Socia l d e C rianças 

e Adolescentes Vít imas, defi n irá um coordenador e um v ice coordenador para responderem 

sempre que necessário pelo Comitê Gestor e representá- lo, quando necessário. 

Art. 5" -Cabe ao Com itê de Gestão Colegiada da Rede d e C uidado e de Proteção Socia l de 

Crianças e Adolescentes Vítimas de Vi o lên c ia , con fonne Art. 9, do Decreto Presidenc ia l n .º 

9.603/20 18: 

I - Artic ular, m obilizar, p la nejar, acompanhar e avali ar as ações da rede intersetoria l, a lé m d e 

cola borar para a d e finição dos flu xos d e a te ndime nto e o aprimoram e nto da integração do 

referido comitê; 

li - De finir o fluxo d e a te ndime nto, observados os seguintes requis itos: 

a) os a te nd ime ntos à criança o u ao ad o lescente serão fei tos de mane ira articu lada; 

b) a supe rposição de tarefas será evitada; 

c) a cooperação e ntre os órgãos, os serviços, os programas e os equipame ntos p úb licos 

serão p rio rizad os; 

d) os mecanismos d e compartil ha m e nto das informações serão estabelec idos; 

e) o pape l de cada ins tânc ia o u serviço e o p ro fi ssional d e referência que o 

supervisio nará sení d e fin ido; e 

UI - c riar grupos interseto ria is locais para d iscussão, acompanhamen to e e ncaminhamento de 

casos de suspe ita o u d e confinnação de v io lênc ia contrn cria nças e adolescentes. 

§ I" O ate ndime nto intersetori a l poderá conter os seguintes procedime ntos: 

1 - aco lhime nto o u acolh ida; 

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO. FONE (89) 3469-11B . SANTA CRUZ DOS MILAGRES. PI 
CNPJ: 41.!122.228/0001·29 - Email: prefelturascm@gmail.com 

II - escuta especia lizada nos órgãos do s istema d e proteção; 

Ili - ate ndime nto da rede de saúde e d a rede d e assis tência socia l; 

IV - comunicação ao Conselho T ute lar; 

V - comunicação à autoridade policial; 

V I - comunicação ao Mini s té rio Público; 

IV - Depoime nto especia l perante autoridade po lic ia l o u judic iária; e 

V - Apli cação d e m ed ida d e proteção pelo Conselho Tutelar, caso necessário. 

§ 2° Os serv iços deverão compartilhar entre s i, de forma integrada , as in formações coletadas 

junto às v ítimas, aos m e mbros da fam íli a e a o utros suj e itos de su a rede afetiva, por m e io de 

relatórios, e m conformidade com o fluxo estabe lecido, preservado o s ig ilo das informações. 

§ 3 ° Poderão ser adotados outros procedime ntos, além daque les previstos no§ 1°, quando o 

profiss io na l ava liar, no caso concreto, que haj a essa necessidad e. 

Art. 6 ° - Os casos omissos na presente Resolução serão ava liados pelo Comitê d e Gestão 

Colegiada e submetidos à Sessão P le nária do CMDCA. 

Santa C ruz dos Milagres-PI, 01 d e Dezembro de 2023. 

Rafaela Anastácia Vie ira Viana 

Pres idente do CM.OCA 

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO . FONE (B9) 3469-11B - SANTA CRUZ DOS MILAGRES. PI 
CNPJ: 41.522.228/0001-29 • Email: prefelturascm@gmail.com 


